
 

ESTADO DO PARANÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 

EDITAL nº 05-CADETE CBMPR-2024 
 

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA COM A BANCA DE 
VERIFICAÇÃO DE AFRODESCENDÊNCIA EM AMBIENTE VIRTUAL 

 
 

 O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo 
de Cadete Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Paraná-CBMPR, 
regulado pelo Edital nº 01-CADETE CBMPR-2024, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o item 10 do edital regulador, e tendo por referência o resultado 
divulgado pelo Edital nº 04-CADETE CBMPR-2024, resolve: 
 
 1. Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único do presente edital para a 
realização da entrevista com a Banca de Verificação de Afrodescendência em ambiente 
virtual, nos termos do subitem 10.1 do edital regulador. 
 
 2. A entrevista de verificação de afrodescendência será realizada no dia 
20/11/2023. 
 
 2.1 Informar aos candidatos convocados que o Comprovante de Ensalamento 
com as informações de hora e link para submissão à banca em ambiente virtual, estará 
disponível no link específico no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) no dia 
16/11/2023. 
 
 3. O candidato convocado deverá apresentar documento de identidade original, 
conforme os subitens 10.13, 18.4 e 18.5 do edital regulador, sob pena de não prosseguir 
na entrevista, deixando, consequentemente, de concorrer às vagas reservadas aos 
afrodescendentes, observada a exceção descrita no subitem 18.6 do edital regulador. 
 
 4. Para a participação na entrevista com a Banca de Verificação de 
Afrodescendência em ambiente virtual, o candidato deverá adotar os seguintes 
procedimentos: 
 a) Usar roupas claras; 
 b) Providenciar ambiente com iluminação adequada para o rosto; 
 c) Não usar nenhum tipo de maquiagem; 
 d) Não usar qualquer adereço; 
 e) Obedecer às solicitações dos membros da banca; 
 f) Assegurar que tenha uma conexão segura de internet; 
 g) Utilizar dispositivo com câmera, microfone e alto-falante, como Computador 
Pessoal (PC) ou dispositivos móveis (smartphone ou tablet). 
 
 5. A entrevista de verificação de afrodescendência em ambiente virtual será 
gravada em áudio e vídeo, sendo que a recusa do candidato em se submeter ao 
procedimento importará na perda do direito de concorrer às vagas reservadas. 
 
 6. Alertar ao candidato que não acessar o ambiente virtual no dia de realização da 
entrevista de verificação de afrodescendência, que se recusar a atender os 
procedimentos descritos no subitem 10.6.1 do edital regulador ou que seja entrevistado e 

http://www.nc.ufpr.br/


 

 
Edital nº 05–CADETE CBMPR-2024  

2 

não atenda aos requisitos do subitem 10.4 do edital regulador, deixará de concorrer às 
vagas reservadas aos afrodescendentes. 
 
 7. Alertar que os candidatos que deixarem de concorrer às vagas reservadas aos 
afrodescendentes e não estejam classificados na ampla concorrência estarão 
desclassificados do certame, nos termos do subitem 10.16 do edital regulador. 
 
 8. Informar aos candidatos que, além das orientações do presente edital, 
observem o descrito no edital regulador. 

 
 
 
 

Curitiba, PR, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

ASSINADO ELETRONICAMENTE 

Ten.-Cel. QOBM Fernando Ferreira Machado, 
Presidente do concurso. 

 



 

 
Edital nº 05–CADETE CBMPR-2024  

3 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 05-CADETE CBMPR-2024 

 

1. Cadete Bombeiro Militar 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO(A)  
022253-ABNER DOS SANTOS LIMA / 045117-AGUINALDO ALEXANDRE FERREIRA / 021853-BEATRIZ ALVES E SILVA / 031798-
GABRIEL JONATHAN SOUSA ANDRADE / 035611-IGOR HENRIQUE DOS SANTOS PAULINO / 021957-JOSE MATEUS DA COSTA 
FERREIRA / 022188-PEDRO LUIZ DE SOUZA BATISTA / 035629-RICARDO TAVARES DE OLIVEIRA 

 


